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1. Úvod

1.1. Klíšťata

Podřád klíšťata (Ixodida) je taxonomicky zařazen do kmene členovci (Arthropoda),

podkmene klepítkatci (Chelicerata), třídy pavoukovci (Arachnida), podtřídy roztoči

(Acarina) a řádu Parasitiformes. Ixodida se dále člení na tři čeledi: Ixodidae (klíšťata - „tvrdá

klíšťata“), Argasidae (klíšťáci - „měkká klíšťata“) a Nuttalliellidae. Dnes je známo 907

druhů klíšťat, 720 druhů patřících do Ixodidae, 186 do Argasidae, čeleď Nuttalliellidae

reprezentuje pouze jeden druh (Barker a Murrell, 2008).

Klíšťata jsou krevsající ektoparaziti obratlovců a vedle komárů nejvýznamnější

přenašeči široké škály patogenů napadajících živočichy včetně člověka po celém světě.

Z jednoho hostitele na druhého mohou přenášet původce onemocnění z řad protozoí,

bakterií, virů i hub (Jongejan a Uilenberg, 2004).

Životní cyklus klíšťat (Ixodida) zahrnuje tři aktivní vývojová stádia: larva, nymfa a

dospělec. Většina klíšťat potřebuje ke svému vývoji tři různé hostitele - tzv. tříhostitelský

cyklus, ale některé druhy jsou typicky dvouhostitelské nebo dokonce jednohostitelské

(Sonenshine, 1991). Po sání krve dochází k přeměně ve vyšší instar nebo v případě dospělé

samice po kopulaci ke snůšce až několika tisíc vajíček, která nastává pouze jednou za život a

následuje smrt.

1.1.1. Klíště obecné (Ixodes ricinus)

Klíště obecné (Ixodes ricinus), nejběžnější druh klíštěte v Evropě, je typickým

tříhostitelským klíštětem (Singh a Girschick, 2003), jehož životní cyklus trvá zpravidla dva

až tři roky. Na našem území se vyskytuje především ve vlhkých oblastech nížin a pahorkatin,

v listnatých i jehličnatých lesích, na loukách a pastvinách, od března až do listopadu.

Obr. 1: Klíště obecné (Ixodes ricinus): klíště vyhledávající hostitele pomocí Hallerova orgánu
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Dospělá klíšťata mají na hřbetní straně těla scutum (tvrdý štítek), který u samců kryje

většinu těla, ale u samic pouze přední část, což umožňuje mnohonásobné zvětšení těla samic

při sání na hostiteli. Typická je pro klíšťata stavba jejich ústního ústrojí, které je tvořeno

pedipalpami, chelicerami (slouží k proniknutí kůží hostitele) a hypostomem (ukotvení

v kůži). Hostitele klíště vyhledává pomocí tzv. Hallerova orgánu umístěného na předních

končetinách. Tímto orgánem jsou klíšťata schopna vnímat teplotu, CO2 a další chemické

sloučeniny.

Larvy a nymfy sají na drobných obratlovcích, hlavně na hlodavcích, ptácích a

plazech, nymfy vyhledávají i větší obratlovce. Dospělé samice pak sají na větších

obratlovcích, hlavně na lesní zvěři, ale i na domácích zvířatech a lidech, dospělí samci

nesají. Na rozdíl od jiných krevsajících parazitů, u kterých je krev trávena v lumen střeva,

dochází u klíštěte k intracelulárnímu trávení v trávicích buňkách ve střevním epitelu, ve

kterých se nachází soubor kyselých cysteinových a aspartátových proteáz (Sojka a kol.,

2008, Horn a kol., 2009). Proteiny získané z krve jsou zdrojem energie a živin nezbytných

pro vývoj a reprodukci (Grandjean, 1984).

Mezi nejvýznamnější onemocnění přenášené klíšťaty u nás patří Lymeská borelióza

(způsobována spirochétami Borrelia burgdorferi sensu lato) a klíšťová encefalitida

(původcem encefalitidy je arbovirus - TBE) (Nuttall, 1999). Zatímco vakcína proti

encefalitidě je dostupná, humánní vakcína proti borelióze nebyla zatím vyvinuta.
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1.2. Metabolismus železa u klíštěte Ixodes ricinus

Železo (Fe) je pro většinu organismů esenciální, protože působí jako akceptor a

donor elektronů v řadě metabolických procesů. Na druhou stranu je díky této vlastnosti

potenciálně toxické, protože pokud se vyskytuje volně v buňce, může katalyzovat přeměnu

H2O2 na volné radikály, které poškozují DNA, proteiny i lipidy a jejich přítomnost může

vést až ke smrti buňky. Z tohoto důvodu je nezbytné kontrolovat příjem, transport,

uskladnění a využití železa organizovanou sadou proteinů (Hentze a kol., 2004).

V posledních letech došlo k řadě významných objevů týkajících se proteinů zahrnutých

v metabolismu železa u obratlovců (Dunn a kol., 2007). Mezi nejvýznamnější proteiny

zahrnuté v tomto procesu patří ferritin (FER) a iron regulatory protein (IRP1 a IRP2).

Ferritin, sloužící k uskladnění železa, je u obratlovců tvořen dvěma typy podjednotek -

těžkým a lehkým řetězcem - a jeho translace je regulována navázáním IRP na iron

responsive element (IRE) v 5’ netranslatované oblasti FER mRNA (Walden a kol., 2006).

Obdobný systém jako u obratlovců byl objeven u řady dalších organismů (Nichol a kol.,

2002).

Na základě studia metabolismu železa u klíštěte I. ricinus byl vytvořen model

metabolismu železa u klíšťat (Obr. 2).

Obr. 2: Model metabolismu železa u klíšťat (upraveno podle Hajdušek a kol., 2009)

4

Prvním proteinem popsaným v metabolismu železa u klíšťat byl vnitrobuněčný

ferritin - FER1 (Kopáček a kol., 2003) - jde o homo-oligomer obsahující pouze těžké

řetězce, jehož mRNA obsahuje IRE. Dále byl nalezen a charakterizován sekretovaný

ferritin2 (FER2) a IRP1 (Hajdušek a kol., 2009). FER2 stejně jako FER1 obsahuje pouze

těžké řetězce, IRE se v jeho mRNA nenachází.

Klíšťata postrádají metabolickou cestu syntézy (Braz a kol., 1999) a pravděpodobně i

degradace hemu (absence hem-oxygenázy). Potřebují tedy vnější zdroj železa - tím je

hostitelská krev - a systém dopravující železo do periferních tkání - hlavním přenašečem

železa v tomto systému je FER2 (Hajdušek a kol., 2009). K expresi FER2 dochází hlavně ve

střevě, sání krve ji neovlivňuje. FER2 (sekretovaný do hemolymfy) tedy hraje významnou

roli v zásobování periferních tkání železem nezbytným pro jejich normální funkci. Umlčení

exprese FER2 vede k potlačení syntézy proteinu FER1 v periferních tkáních, ale ne ve střevě

- tam je dostatek železa z krve, ale toto železo není vzhledem k nepřítomnosti FER2

transportováno do periferních tkání. Dále umlčení exprese FER2 vede u klíšťat ke

zhoršenému sání a k jejich usychání na hostiteli. Vzhledem k jeho malé homologii s ferritiny

obratlovců by mohl být použit pro vývoj vakcíny proti klíšťatům nebo klíšťaty přenášeným

patogenům (Hajdušek a kol., 2010).

IRP-IRE interakce je dobře popsaný mechanismus regulace translace v rámci

metabolismu železa u obratlovců, který umožňuje reagovat na změny hladiny železa. U

klíšťat obsahuje IRE pouze FER1. Exprese FER1 mRNA ve tkáních není závislá na sání

krve, hladina proteinu FER1 u nenasátých klíšťat je velmi nízká, k jejímu výraznému

zvýšení dochází při sání krve a při umlčení genu IRP1, což naznačuje in vivo regulaci

translace FER1 pomocí IRP1. IRP1 tedy u nenasátých klíšťat inhibuje translaci FER1

navázáním na IRE na FER1 mRNA a v případě sání se IRP1 uvolňuje a dochází k expresi

proteinu FER1 (Hajdušek a kol., 2009).

U obratlovců je hlavním přenašečem železa transferin, zatímco v hemolymfě klíšťat

plní tuto funkci FER2 (Hajdušek a kol., 2009). Existence a funkce transferinu u klíšťat

nebyla dosud známá.
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1.3. Transferiny u různých organismů

Transferiny (Tf) u obratlovců tvoří rozmanitou skupinu zahrnující proteiny vázající

železo jako například sérový Tf, laktoferin, melanotransferin, ovotransferin, ale také proteiny

vázající malé i velké nekovové ligandy. Významným strukturním znakem proteinů z Tf

rodiny je homologie mezi N-terminální a C-terminální části molekuly, což naznačuje vznik


[…]

zvýšení hmotnosti po injikaci Tf dsRNA (Obr. 22), ale vzhledem k neúplnému umlčení

exprese genu Tf jsou výsledky tohoto pozorování neprůkazné.
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5. Diskuze

Na základě získané sekvence bylo zjištěno, že transferin z klíštěte Ixodes ricinus

obsahuje podobně jako další transferiny dvě konzervované domény (Obr. 23).

Obr. 23: Transferinové domény

Na základě porovnání získané sekvence Tf Ixodes ricinus se sekvencemi transferinů

z jiných organismů byl vytvořen fylogenetický strom (Obr. 24). Z tohoto stromu je patrné, že

patří do skupiny transferinů typu 2 (melanotransferiny).

Obr. 24: Fylogenetický strom transferinů u člověka, Drosophila melanogaster, Aedes aegypti a
Ixodes ricinus: Nezakořeněný strom byl vytvořen na základě aminokyselinových sekvencí metodou
Neighbor-joining (NJ), sekvence byly porovnány pomocí programu ClustalX. Čísla u kořenů větví
představují hodnoty bootstrapu spočítané pomocí metod NJ a minimal evolution s 1000 opakováními
pro každou hodnotu. Měřítko představuje vzdálenost 0.1 substituce na jednu aminokyselinu. Tf2
Ixodes ricinus (označen červeně) patří do skupiny transferinů2 (označeny zeleně).

Dále bylo prokázáno, že aminokyseliny důležité pro vazbu železa jsou oproti

lidskému Tf více než z 50% modifikovány (Obr. 25). Některé z těchto modifikací jsou stejné

i u Tf2 (MTf) Drosophila melanogaster, což společně s přítomností místa potenciální GPI

(glykofosfatidylinositol) modifikace (kotvy) v Tf2 I. ricinus naznačuje, že by mohly plnit

stejnou funkci. Funkce Tf2 (MTf) D. melanogaster byla popsána teprve nedávno - jde o

membránově vázaný protein (vazba přes GPI kotvu), který je složkou přepážkových spojů

(„septate junction“) tvořících propustné mezibuněčné spojení v epiteliálních tkáních

(Tiklová a kol., 2010).
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Obr. 25: Porovnání aminokyselinové sekvence Tf2 Ixodes ricinus se sekvencemi transferinu
člověka, Drosophila melanogaster Tf2 a Aedes aegypti Tf2: fialově označena signální sekvence Tf2
I. ricinus, žlutě a modře označeny aminokyseliny důležité pro vazbu Fe na N-konci a C-konci
proteinu - zeleně a znaménkem + označena shoda s lidským transferinem, červeně a znaménkem -
označena rozdílnost sekvence, zeleně - C - označeno predikované potenciální místo GPI modifikace
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 Předpokládáme tedy, že Tf2 je membránově vázaný protein plnící obdobnou funkci

jako Tf2 (MTf) D. melanogaster (Tiklová a kol., 2010). Tato skutečnost by vysvětlovala

absenci klíštěcího Tf2 v hemolymfě.

RT-PCR byla prokázána mRNA exprese ve všech zkoumaných tkáních (slinné žlázy,

vaječníky, střevo). Analýza exprese proteinu Western blotem neprokázala jeho přítomnost

v žádné z tkání, důvodem je nejspíš nízká hladina exprese. Pro lokalizaci proteinu by patrně

byla vhodnější mikroskopická imunolokalizace za použití vytvořené protilátky.

Rekombinantní protein Tf2 (90,2 kDa, pI 7,46) byl exprimován v bakteriálním

systému a s použitím tohoto rekombinantu byly připraveny protilátky. Kromě proteinu o

předpokládané velikosti byla detekována řada proteolytických štěpů, které byly rozeznány

při SDS-PAGE analýze po chromatografické purifikaci (afinita His-tagu k Ni2+ iontům), při

analýze rekombinantního proteinu Western blotem (protilátka proti His-tagu) i při ověření

funkce králičí protilátky. Tyto štěpy nejspíš vznikly proteolýzou během exprese, izolace

nebo purifikace.

RNAi experiment nevedl ke zjištění žádného výrazného rozdílu ve schopnosti samic

plně se nasát. Při srovnání hmotnosti nasátých samic bylo dokonce zjištěno nepatrné zvýšení

hmotnosti po injikaci Tf2 dsRNA, ale vzhledem k neúplnému umlčení exprese genu Tf2 jsou

výsledky tohoto pozorování neprůkazné. Vzhledem k nedávno prokázané funkci Tf2 (MTf)

D. melanogaster (Tiklová a kol., 2010) bude zřejmě nutné hledání příslušného fenotypu po

RNAi eliminaci Tf2 zaměřit na strukturní vlastnosti epiteliálních tkání.
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6. Závěr

V klíštěti Ixodes ricinus byl identifikován gen kódující transferin. Byla zjištěna jeho

kompletní nukleotidová sekvence (2382 bp). Porovnáním se sekvencemi transferinů jiných

organismů bylo zjištěno, že patří do skupiny transferinů typu 2 (melanotransferiny).

V bakteriálním expresním systému byl produkován rekombinantní protein Tf2 (90,2 kDa,

pI = 7,46) a s jeho pomocí byla imunizací králíka připravena protilátka detekující tento

rekombinant. Metodou RT-PCR byla prokázána exprese Tf2 mRNA ve všech zkoumaných

tkáních, Western blot neprokázal přítomnost proteinu Tf2 v žádné z tkání. Umlčení exprese

pomocí RNAi nebylo úplně úspěšné, přesto byla hladina mRNA snížena. RNAi experiment

nevedl ke zjištění žádného výrazného rozdílu ve schopnosti samic plně se nasát. Při srovnání

hmotnosti nasátých samic bylo dokonce zjištěno nepatrné zvýšení hmotnosti po injikaci

Tf2 dsRNA, ale vzhledem k neúplnému umlčení exprese genu Tf2 jsou výsledky tohoto

pozorování neprůkazné.
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