Oponentský posudek na magisterskou práci Bc. Jany Kadlecové

Magisterská práce slečny Jany Kadlecové se zabývá proteinem z rodiny transferinů, která zahrnuje velmi rozmanitou skupinou proteinů hrající důležitou roli nejen v metabolismu železa, ale i v jiných buněčných procesech. Situace u bezobratlých organismů je poměrně složitá, jelikož studovaní zástupci kódují ve svém genomu hned několik transferinů, z nichž někteří mají schopnost vázat železo, jiní hrají důležitou roli v imunitě bezobratlých či v uspořádání mezibuněčných spojů. Autorka si dala za úkol zjistit, jak je to s rodinou transferinů u klíštěte obecného.

Z její práce jsem pochopila, že byl v genomu nalezen pouze jeden kandidát (a to ještě neúplný), patřící s vysokou pravděpodobností do rodiny transferinů 2. Transferin 2 u komára (*A. aegypti*) nemá schopnost vázat železo a může hrát roli během růstu a vývoje komára. U octomilky transferin 2 je vázan v membráně a je složkou přepážkových spojů. U tohoto druhu autorka nezmiňuje, zda je schopný vázat železo, či nikoliv.

Tudíž role tohoto proteinu u klíštěte je zcela neznámá a autorka se na tuto otázku snažila najít odpověď. Jelikož je tato otázka poměrně složitá, není divu, že se autorka moc nedopátrala funkce daného proteinu. Trochu mi zde také chybí hlavní hypotéza projektu, měla autorka za úkol potvrdit či vyvrátit domněnku, že transferin 2 hraje úlohu v přenosu železa?

Pokud ano, k naplnění tohoto hlavního cíle autorka zvolila několik strategií:

1. identifikovat celý ORF genu pro transferin 2
2. vytvoření protilátky proti transferinu 2
3. lokalizovat tento protein v různých tkáních klíštěte
4. vypnout transferin 2 pomocí RNAi
5. sledovat, zda umlčení exprese genu pro transferin 2 ovlivní sání samic

Z úvodu a z alignmentu jsem více méně pochopila, že je že je poměrně dost možné, že transferin 2 železo vůbec neváže. Je možné in vitro ukázat, zdá transferin 2 váže, či neváže železo ?

Autorka několikrát na sekvencích vyznačila signální sekvenci, k čemu tato sekvence slouží, jak byla predikována a jak si je autorka jista, že určila správný N-terminus proteinové sekvence?

Na stránce 40 autorka zmiňuje, že Tf2 není přítomen v hemolymfě, jak k tomuto závěru došla?

Je dobré sledovat pokles mRNA genu primery, které byly použity pro přípravu dsRNA? Není možná kontaminace dsRNA ve vzorku, ze kterého je izolována RNA pro RT-PCR?

Reakce s primery pro aktin probíhá ve stejné zkumavce, nebo jiné ?

Protilátka vytvořena za pomoci precipitátu rekombinantního Tf2 se zdá, že nerozeznává tento protein v homogenátech tkání klíštěte, což nepomáhá v charakterizaci tohoto proteinu. Věděla by autorka nějaké postupy, jak by se tato protilátka dala vylepšit?

Závěrem by se dalo říct, že se autorka naučila řadu molekulárně-biologických metod, nicméně funkce Tf2 v přenosu železa, či v jiných buněčných procesech je zatím stále ve hvězdách. Jaký další postup by autorka navrhovala k objasnění tohoto cíle?

K textu mám pár drobných připomínek:

Strana 3 – k obrázku 2 chybí legenda, aby ho člověk pochopil, musí si najít daný PNAS paper a přečíst si legendu tam

Strana 18 – bylo by dobré uvést kolik přesně ug proteinu bylo injikovaných do kralíka

Strana 19 – chybi orientační mapa plasmidu pI10 (pouze v podobném stylu jak je ukázán pET100), pomohla by lépe pochopit použití daných restričních enzymů ApaI, XbaI, přípravu sense a antisense RNA apod.

Strana 26 – u obrázku 10 chybí popis, co je fialová sekvence

Strana 32 – obrazek 15 – jaký je rozdíl mezi frakcí 2 a 3?

Strana 34 - chybí informace o množství rTF2, které bylo loadováno na gel. Tady by bylo asi dobré mít celou ředící řadu, ať je představa, jaké množství rekombinantního proteinu je protilátka schopna rozpoznat a podle toho odhadnout, zda má vůbec šanci rozpoznat něco v klíštěcích homogenátech.

Také chybí informace o ředění séra.

Strana 38 – 40 – diskuze kromě ukázky alignmentu a fylogenetického stromu (což klidně mohlo být ve výsledcích) je více méně pouze opakování výsledků, autorka se nezamýšlí, co by se dalo vylepšit (zvláště v případě rozpustnosti proteinu, intenzivní degradace rekombinantního proteinu, velkého pozadí séra, účinnosti RNAi atd.). Diskuze je taky poměrně krátká, vlastního textu necelá jedna stránka.

Autorka asi sama tuší, že její práce není excelentní, ale rozhodně splňuje požadavky kladené na magisterskou práci a práci doporučuji k obhajobě. V současné chvíli navrhuji hodnocení 2.

V Českých Budějovicích, dne 17.1.2012

Alena Zíková

Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci

Jana Kadlecová: **Charakterizace a funkce transferinu z klíštěte *Ixodes ricinus***

Oponent: David Doležel
Biologické centrum AV ČR, Entomologický ústav a
Jihočeská Univerzita v Č.B., Přírodovědecká fakulta

Formální stránka:

Rozsah i členění předložené diplomové práce jsou standardní. Grafická úprava působí střizlivě, ale velmi přehledně. Jazyková (stylistická) úroveň je velmi dobrá. Logicky je text velmi dobře uspořádán a množství překlepů je pod mou rozlišovací schopností (1), pokud tam vůbec nějaké jsou. Práce je doplněna dostatečným množstvím obrázků v úvodu, metodické části a zejména ve výsledcích.

Drobné výtky:

Úvod práce končí kapitolou o RNA intererenci a poté už následuje seznam cílů práce. Ty jsou srozumitelné. Osobně bych, jako člověk neznalý problematiky, uvítal na konci úvodu krátké vysvětlení, proč se autorka vybrala právě tyto cíle. Předpokládáte, že transferin funguje u klíšťat jinak než u jiných organismů? Je množství železa, které klíště s potravou pozře výrazně jiné než u jiných organismů a tudíž mohou procesy vypadat jinak? Neví se o transferinu u klíšťat vůbec nic? Některé s těchto informací jsou zřejmě v úvodu popsáné... Ale krátké jasné formulování hypotéz, nebo důvodů hovořících pro zvolené téma by mělo předcházet cíle práce.

Druhá výtka se týká diskuse – která je poněkud stručnější. Například by mohly být diskutovány možnosti jak RNAi vylepšit (namátkou: delší prodleva mezi injikací a stanovením fenotypu, jiný fragment dsRNA). Je známa stabilita transferinů?

V úvodu je poněkud matoucí používání velkých písmen ve zkratkách FER, IRP atd. Ovyklé (alespoň to je moje zkušenost) je uvádět transkripty malým písmem (*transferin*) a odpovídající protein velkými písmeny (TRANSFERIN). V tomto duchu jsou psány i některé práce z vaší skupiny (2).

Experimentální stránka:

Rozsah práce (množství pokusů) je velmi solidní. Autorka použila několik odlišných metod molekulární biologie/biochemie počínaje zjištěním kompletní sekvence metodu 5'RACE, přes zaklonování kódující sekvence do expresního vektoru až po expresi proteinu, jeho purifikaci a imunizaci králiků, atd. Velmi podstatným pokusem byl funkční test úlohy transferinu, kdy se jej autorka pokusila „vypnout“ pomocí RNA interference.

Dotazy a poznámky:

- (Možná jsem to přehlédl) – Po RNAi byla použita RT-PCR, která ukázala že k „umlčení transkriptů“ nedošlo. Kolik cyklů bylo použito? Je možné, že byla PCR reakce už satureována – tedy sice došlo k poklesu *transferinové* mRNA, ale ne k jejímu úplnému zničení a PCR reakce probíhala natolik dlouho, že i z tohoto malého množství templátu vzniklo nakonec dost produktu?
- (Možná jsem to přehlédl) – jak velký byl fragment dsRNA použitý při RNAi?

- RNAi interference nevedla k viditelnému fenotypu. Zvažovala jste delší prodlevu mezi injikací dsRNA a stanovováním fenotypu?
- Je známo, jak stabilní jsou transferiny (z jiných organismů)? To by třeba také mohlo hrát roli.
- Je možné, že klíště obsahuje ještě další transferiny?

Celkové zhodnocení:

Předložená práce spolehlivě splňuje a jistě i přesahuje, požadavky kladené na magisterské dizertace. Studentka prokázala vynikající zvládnutí metodiky. Doporučuji diplomovou práci hodnotit známkou **v ý b o r n á.**

V Českých Budějovicích
dne 15. ledna 2012

.....
David Doležel

Reference:

1. Klaus, V., (1993)
2. Hajdusek, O., Sojka, D., Kopacek, P., Buresova, V., Franta, Z., Sauman, I., Winzerling, J. & Grubhoffer, L. (2009) *Proc. Natl. Acad. Sci. U. S. A* **106**, 1033-1038.